*Aucenna  
consilium  
in conceptio-  
ne melienda.*

*Aucenna  
sententia  
explicata.*

*Vena emul-  
gentes qua-*

pers.

perreptant, sic ut post quintum demum diem, vsque ad octauum ex illis aliquid sanguinis confluat, quo foetus alendus est, ita cum ista partes vires suas obseuant, censemque dextræ, ex situ loci atque alimenti frigidatione fœmella effingitur, post octauū diem dextræ partes rursum conferendi sanguinis munus sibi assument, atque ex iilis denudo securire sanguis incipit masculo saginando. Post hoc dierum currículum, quoniam ex omni parte impromiscue sanguis menstruus erumpit, ac vulua ex frigidi humoris affluxu plus satis vda efficitur, semenque neutri parti associatur, sed in media vteri capacitate fluctuat. Hermophroditum confusa inter se semina moluntur, qui conceptus modo ex dextro, modo sinistro sinu vires formamque accipit, arque vtriusque opera vtitur. Hinc Androgyni nobis emergunt, seu *Quid Her* Hermophroditæ. *Quæ vox à Mercurio ac Venere ap* mophroditos pellationem sortita est. Nonnunquam vitiosus hic *gignat*. infamisque conceptus ex indecoro concubitu conflatur, cum præter vsum accommoditatem exercenda Veneris virsupinus, mulier prona decumbit, magno plerunque valetudinis dispendio, vt qui ex incubitus dete uerlo illo decubitu herniosi efficiantur, p̄sertim cum standus. distento oppletoque cibis corpore inutilata hac concessiave Venere vtuntur.

*An excremento menstruo fœtus alatur, & an adolescentula conspere possint priusquam menses profluxerint.*

## C A P. X.

C oncubitum admittere nonnullas duodecimo ætatis anno, multis non sine maximo naturæ ins: *Fluxus men* commodo ac valetudinis dispendio, unde uigesimo sium ostendō profluere menses, quotidiana experimenta com- *dit conceptio* probant, itaq; sciscitantur plarique, an cum matura nū argumen sit aptaq; viro mulier, mensib. nondum profluentib. ta. conceptui sit idonea: Multi in ea harent sententia, vt id fieri posse negent, nec concipere nisi à mensium

præstuuio qui mihi veritati consentanea dicere videntur, Cum enim adminicula defint, quæ conce-

ptum adiuuant, atque huinore, quo fœtus alendus

est, vterus sit destitutus: qui fieri posset, vt conceptus

perficiatur? Matronæ autē nostrates, præsertim quæ

obstetricandi munus obeunt, ab arboribus sumta

similitudine sic ratiocinantur. Quemadmodū nulli

sterpi fructus denegatur, quæ flosculum producit,

nullaque arbor sterilis, quæ florescit, omnis vero ar-

bor infœcunda, quæ floribus spoliata est: Sic adoles-

centulæ quibus non efflorescunt menses, non im-

plantentur, nec vterus concepto semine in fructum ex-

tumescit, aut protuberat. Proiectioribus autem tan-

tisper inesse propaganda sobolis facultatem, vires

que fœticandi initias, dum menses profluunt. Quum

enim huius excrementi confluum homini gerendo

materiam suppeditet, maris semine, coaguli fer-

mentique more, hoc in se conglomerante, fit, vt

nec ante humoris illius effluxum nec cum fluere de-

sigt, mulier possit concipere: nimirum nutrimento,

quo fœtus alitur atque augescit, destituta. Ceterum

hicalia laboritur quæstio: sit ne menstruum utile ex-

crementum, alendoq; fœtui accommodum; an fœ-

da tantum illuuiies, quæ statim tempore certilq; perio-

dis, ceu sentina exhauriatur. Scio equidem ita vide-

ri Plinio, ac plerisq; alijs, qui menstruo vim monsti-

ficam attribuant, idq; exaggerant in immensum ac

miris modis hoc virus-exagitant. Sic illuinalis arre-

pto hinc infectandi argumento, viros in mulieris o-

dium concitat, illudq; tota Satyra agit ex professo,

vt concepta illarū despicientia, nunquam se alligari

coniugio patientur. Noui equidem, quam sordida res

sit mensium proluuiies, & quas noxas inferat supra

legitimum temp⁹ cohita huiusmodi sentina magna

queratione ex Dei præscripto inhibuisse Mosen, ne

vit mulieri congregiatur talivligine coinquarat. Sic

*Simile à flo.*  
*rentibus ar-*  
*bustu.*

*Mensibus de-*  
*finientibus de-*  
*sint sacerdos*

*Menstrui*  
*profundum*  
*in quem*

Sat. 6.

*Leuit. 18.*  
¶ 20.

& gonorrhœos, hoc est, sanguinis profusio obnoxios pollutosque ex hominum consortio ablegat, lustrarique præcipit. Similiter Esaias, quo extrema summeque abominandas sordes indicaret: Omnes inquit, iustitia nostræ tanquam pannus menstrui illiuie, inguinisque rabe ac sanie contaminatus. Quæ tametsi vera esse constet, idque legislator ex supremi numinis consulo, rectissime præscriperit, ne quem fœdo cōgressu inquinari, aut quicquam labis & contagij contrahere contingat: non conuincunt tamen superuacaneam esse huius humoris scaturiginem, nec quicquam ad fœtus nutritionem adferre momenti: cum Hippocrates professionis medicæ conditor, eiusque affectator Galenus, multis locis testificantur, sanguine menstruo fœtum ali, eiusque ex venis defluxu infantem incrementa suscipere. Sic Galenus, Sanguis, inquit, semenque genitale, generationis nostræ primordia existunt, quæ ex ipsis principijs tanquam radice oriuntur. Sanguis ceu materies quædam apta concinnaque, & artifici ad quidvis sequax: Semen opificis rationem obtinens. Rursus in commentarijs Aphorismorum, Sanguis menstruus alterum generationis nostræ principijs natura humidum est. Huc spectat Aphorismus Hippocratis: Mulieri uterum gestanti si purgationes eant, impossibile est, fœtum esse sanum. Subducitur enim illi sanguis, qui alimenta ratione à toto corpore in uterum dirigitur. Si igitur profluente menses vires infanti eripiunt, illumque alimento frustrantur, necessè est, ut quando cohibentur ac subsistunt, profint, totoque gestationis tempore nutrimenta suppeditent. Quod si nihil conferant, nec ex his quicquam assumatur in fœtus nutritiōnem: quid cedo causa est, quod grauidis ac lactantibus inoffense citraque villum incommodum menses subsistunt? Cuius non alia adferriratio potest,

*Deut. 23<sup>o</sup>.**Menstruatis  
abstinentiis.**Detuenda  
valetudine.**Lib. I.  
Aph. 14<sup>o</sup>.**Lacte matre  
seunt ubera.  
ubi menses  
subsistunt.*

**Dilemma  
auditoru do  
menstruus  
profundio.**

quam quod in latte vberitate in absumatur, vel alen-  
do foetus fitvis. Quo autem haec quæstio plenius ex-  
plicari possit, Dilemma hoc subiciam. Si menstrua  
nihil conferunt ad foetus alimentum, cōciperere mu-  
lieres possunt, etiam si illa nō profundat, cum natura  
**ex venis sanguinē possit elicere in foetus alimoniam.**

**Hist. anim.** aut Aristoteles autem diserte hunc modum dissob-

uit. Conceptus, inquit, mulierum à profluvio men-  
struorum sua natura cōtingit, & quæ his carent, ste-  
riles magna ex parte existunt. Verum fieri potest ut  
aliquæ etiam sine eorum profluvio concipient, vide-  
licet quibus tantū humoris in utero colligitur, quan-  
tum restare solet iis quæ purgantur. Siquidem non  
nullis in utero humor inhæret, sed non tantus, vt ex-  
rumpat ac foras profluat, qui tamē sufficere possit ad  
nutriendum fœtum. Plerq' etiam dum menses pro-  
fluunt, imprægnantur, postea conciperne nequeunt,

quibus vulva statim à purgatione comprimitur, nec  
amplius dehiscunt loci. Id ipsum Galenus dilucide  
his verbis explanat: Vasa vulvæ, quæ in partem inte-  
riorum penetrant, ex quibus menses profluunt, cum  
mulier conceptura est, ora aperiunt. Conceptionis  
vero tempus est inceptis iam mensibus, vel præcipue  
cessantibus. Quamquam n. reliquo etiā purgationis  
tempore aperta hæc ora sint, non tamen conciperne  
vlo modo mulier potest, cum semen nequeat in utero  
contineri, sed ab influentis sanguinis copia elu-  
tur. At desinentibus, vel incipientibus menstruis,  
& ora aperta sunt, & menstruum non confertim,  
sed paucum ac sensim effluit, quasi humore quodam  
rosido insudante, quo yterus madescit: vnde effici-  
tur, ut ad asperitatem vulvæ semen adhæreat, satifsq.  
alimenti & sanguinis confluentis stillicidio conse-  
quatur. Ante enim quam menses se proferunt,

conce-

conceptus ob id fieri nequit, quia alimento caret, nec  
semen adhaerescit. nam eo tempore occlusis vasis vul-  
ua iuxta relinquitur, semen propter lauorem ac vi-  
tream politam defuit, nec viri potest ac coalescere:  
aspera siquidem ac scabra magis, quam extensa ad coale-  
scendum ac ferruminandum sunt idonea. Hinc seorsum  
Cur seorsum  
non concipiunt.  
quae credimus se viris subiiciunt, atque identidem  
subagitari patientur, non concipiunt. Quod spectat  
illa Hippocratis sententia: Quod spectat  
Lib. 5. A.  
phor. 62. Quod humidos habent vte-  
ros, non concipiunt: extinguitur enim in his ges-  
nitura, ut plantarum semina in paucis atque evligno-  
noso loco. Similiter, quae siccis aridisque habent vte-  
ros, pugnendis quoque prolib. sunt inhabiles. Necesse  
est n. locos sanguine modico inadescere, ac men-  
strui stillicidio subinde irrigari. Quod firmis autem ra-  
tionibus nitantur, quamque validis argumentis opi-  
nione suâ fulciant, qui menstruis ad foetus nutritio-  
ne villam vim inesse negant, non discutio. Constitue-  
rit sane illis opinionis sua ratio: ego numquam in ani-  
mum induxero, inutilem esse hanc humorē, nec que-  
quam prodesse ad foetus generationem. Cum enim o-  
mnibus ex aequo, quae inculpata valetudine vntur,  
stato tempore menses decurrent; quid aliud statui  
potest, quam in usum aliquę deponi hunc humo-  
rem nec veneni naturam obtinete, nisi ultra legitimū  
tempus in corpore resideat, aut ex morbo, aliave vi-  
tio cohibeatur. Sic in plethoricis, hoc est, qui pleni-  
tudini humorumque redundantia obnoxii sunt fini-  
Continua  
cerus etiam sanguis, nisi perspiretur, putreficit ac syn-  
ochon inducit, febrisque alias contagio affices, in  
quibus exanthemata multaque papulatum, ac vario-  
larū genera in extima corporis parte erumpunt. Sic simile ab  
videmus ades diu occlusas, flatibus ventisq; minus adibitum  
expositas graueolentiam, itaque contrahere. Cum elusus,  
igitur menstruum sit excretio redundantis sanguis,  
qui ob sexus imbecillitatem nec calore conce-

qui, nec exercitio discuti queat ac dissipari: necesse est illud ex Lunari concitatione atque impulsu, suo tempore erumpere, eiusq; defluxu corpus expurgari, vel si fisti contingat, ac cohiberi, corruptelam induere, virusque naturā aseiscere. Quod ipsum non sit vel nutrientibus, vel prægnantibus, magno argumento humorem illum oportuno tempore usui esse alienumque fœtui nō inutilem, non eum qui vtero diutius inharenſ computrescit, sed qui à conceptu ex venis distillat in uterum, totoque gestationis tempore alimenta subministrat. Quo sit, ut si loci dehincant, ac menses profundi contingat, infans aut non sit vitalis, aut valetudinarius existat.

*Animam non à parentibus profeminari, sed infundi diuinatus, omnisq; interitus ac corruptela esse expertem: tum quanto gestationis die inducatur.*

## C A P. XI.

**N**Villa re magis accenditur atque inflammatur in amorem, ac venerationem opificis humanus animus, nulla re proprius sibi innotescit, quam cum se intime explorat, mentisque præstantiam fixius contemplatur: hac ratione efficitur, ut homo in Deum mentem erigat, atque in illius notitiā perducatur, calcatisq; fôrdib. ac vitiorū cœno meminisse incipiat se diuinitatis esse consortē. Nec sane exigui momenti res est aut oscitarter, leniq. ac suspenſa, ut aiunt, manu transfigenda, q̄ homo ab opifice spiraculum vite accepit, atq. ad imaginē Dei, similitudinē sit conformatus. Cuius munieris dignitatem ac prærogatiā nemo in figura corporis sitā existinet, sed in parte hominis interna, hoc est, in anima rationali constitutā: quæ cum sit spiritus aetherius, aut substantia incorporeæ ex diuina mentis archetypō deponita, hoc homini præstat, ut Deo sit similis, diuinaque essentiae particeps. Corp' autem quoniā ex concretione materiæ massâq; terrea confauit opifex, mortale & caducum

*Qua mens  
firua vene-  
nata.*

*Qua rōne  
mens in  
Deum ers-  
gatur.*

*Homo Dei  
imago.*

caducū pro tempore se sustinuit: Animam vero cum ex se suoq; inspiratu nobis indidit, interitus, omnisq; corruptelæ immunem esse voluit, atque expertem. Siquidem cum imago Dei que essentia sit æterna, atque anima ex illa dimanauerit, necesse est pereniter illā subsistere, eandemque eum sua origine naturam sortiti, h. e esse immortalem, atq; æternitati destinatam. Et quamquam non nihil labefactata sit animæ vis, minusq; expresse refert architecti imaginē, non tamen prorsus extincta est, cum vulnus manu hostili illi inflictum seruatoris munificentia sit obdutum, eiusque virtute restaurata omnia, quæ primi *Deus collas hominis vitio collapsa erant, ac foede deformata. p. natura* Quod si quis huius diuini muneris vires experiri, e. *Instaurator,* iusque excellentiam spedandam sibi exhiberi velit, in se ipse descendat, suamq; mentem in consilium ad hibeat, ac sedulo excutiat; profecto inueniet eximias *Anima des amplissimasq; dotes atq; egregia ornamenti quibus tes & orna-* eniusque mens affatim est instructa: Rationem, in *menta-* telligentiam, iudicium, delectumq; rerum, ingenij agilitatem, memoriam, tum pleraque alia quæ e- uidenter euincunt præstantiorem esse animam., *Mentis vix* quam vt corporea censem debeat, aut corruptioni & præstan- obnoxia. Hæc vna est, quæ corpus vivificat, regit ac tia. moderatur, illudq; variis actionibus instruit, multil- que muniis exercet. Quo fit vt ex multiplici effectu, diuersisq; operationib. varias appellatioes sortiatur. *De spiritu* Siquidem, vt Augustinus ait, cum corpus animat & anima vitaque imbuit, Anima dicitur: dum vult, Ani- *cap. 4.* mus: dum scientia ornata est, ac judicandi peti- tiam exercet, Mens: dum recolit ac reminiscitur, Memoria: dum ratiocinatur, ac singula discernit, Ratio: dum contemplationi inficit, Spiritus: dum sentiendi vim obtinet, Sensus: Quæ omnia animæ *Mentis se- officia sunt, quibus potentiam suam declarat, suæ des.* que actiones exsequitur. Hæc in celissima parte

corporis collocata, cœloque proxima vim suam in reliquias partes efficaciter diffundit. Nō eit illa demersa in sanguine non à progenitoribus aut facultate animali deriuata, sed ab omni materia concretione, omniq[ue] labo corporeo aliena, recēs ad Deo creata opificio suo iam confirmato infunditur, non mutuatis, aut aliunde adscita, ut statuūt Pythagorei Druidæ, qui absurdam quandā μεταμόρφωσιν, hoc est,

*Mens atq[ue]  
anima in cor-  
pora.* transītātionē induxerant, qua persuadere conatus sunt, animas à morte alterius in aliena corpora de migrare, non hominū modo, sed pecudum etiam ac belliarum: Quod sic expressit Ouid Metamorph. 15.

Morte carent animæ, semperq[ue] priore relata  
Sede, nūc habitant domibus, vivuntq[ue] recepta.  
Omnia mutantur, nihil interit, erratq[ue] illuc,  
Huc venit, hinc illuc, & quolibet occupat artus  
Spiritus, e.g. seru humana in corpora transit,

Inq[ue] feras noster, nec tempora deperit ulta.

*Tertulliani  
safū dñi* Hinc superstitionis huius assertatores esum carnium sibi interdixerunt, nefas arbitrati ex ullo animantis genere quicq[ue] degustare, ne, vt festiviter ac false Tertullianus, bubulæ aliquo proauo quisquæ obsonet.

Quæ persuasio Christianæ possessionis hominibus prouersus reiicienda, cū Orthodoxi certo statuant, suā cuique animā attribui, eamq[ue] tum demū in fundi, cū foetus omnibus suis membris articulisq[ue] fuerit delineatus, quod fere quinto ac quadragesimo à conceputu die fieri assolet, præsertim marib. vbi nouo mēse lucis huius auspicia sunt accepturi. Fœminis siquidē quarū natura n. agis flaccida, ad quā in quagesimū diē formationis tempus porrigitur. Et quamquam non omnino certo fixoq[ue] dieium numero hac terminati possint: Hippocrates tamen exadūlissime ad calculum reuocauit, quo tempore infantis effigies formaq[ue] absolvitur, quo motū accipit, quo natuitate consequitur. In libro liquidem de natura lœtus; si marem, inquit,

*Animam  
rationalem  
quando ho-  
mo cōcipit.*

quit, trigesimo die perfici contingat, motum accipit *Quod die sexagesimo, menseq; septimo in lucem prodit. Quod rum numeri quinto & trigesimo die formam acceperit, motu refactus ab potitur septuagesimo, menseq; octauo nascendi pri- soluitur.*  
 mordia accipit. Si vero die quadragesimo quinto legitimam formam adeptus fuerit, nonagesimo die mouetur, ac nono mense nativitatem consequitur. Ex quo dierum mensium q; decutsu ac serie, liquido appetet formationis diem duplicatum motus die constitutere, motionis vero triplicatum, nascendi tempus communistrare. Verbi causa, vbi trigesimus quintus formam perficit, is duplicatus, diem motus septuagesimū constituit, qui rursus triplicatus bis centum senosq; dies seu septem menses cōficit si cuiq; mensi triginta dierum numerum assignes. Pari modo de reliquis ratiocinandū. Cæterum cum foemina tardius perficiatur, sitq; eius gestatio productior, paulo diuersius subducitur ratio. Illa siquidē trigesimo tertio die formata, motū accipit septuagesimo, menseque septimo nascitur. Cum vero quadragesimo à concepto die illam formari contingit, octogesimo motu potitur, atq; octauo mense in lucem producitur. *Quod si quinto supra quadragesimum die conformetur, motum accipit nonagesimo, menseq; nonno eruptionem molitur: potro cui quinquagesimo die forma absolvitur, centesimo moueri incipit, ac decimo mense eluctatur, lucisq; beneficio perfrui- tur. Hæc prolixius à me enarrata sunt, quo quisq; intelligat animā rationalē tum de mū iufandi, cū fœtus absoluā formā sit adeptus, suisq; lineamentis ex acte distinctus. Neq; enim anima primo mense formationi fœtus insitit, sed facultas uteri, ac vitalis vis seminis magna solertia operi elaborando incumbunt, ac sensim ad distincta membra, exactāq; formam prouehunt. Primus siquidē sex dieb. in ouī spesi- sem semina congregantur, lactisque cremorem re-*

*Famella  
tardius mo-  
tus perfrui-  
tur.*

*Rudimenta  
humana  
formationis.*

ferunt, ac fibra quadam tenuissimo contextu telis aranearum non absimiles pducuntur; deinde subsequentibus nouem diebus sanguinē & spiritū subministrant acetabula ac venæ umbilicares, ex quopri-  
mū effigiantur membra organica, qutq. nutritioni sunt accōmoda, vt pote hepar: cor, splen, pulmones, cerebrum, qua à primo conceptus momento ad decimū oītauū perficiuntur: postmodū ad quartū & quadragesimum diē cetera partes cōformantur, fœtusq. vitalis esse, ac sentire incipit, licet ob imbecillitatem aut non mouetur, aut tanta debilitate, vt gestas id sentiscere nequeat. Hoc itaq. tēpore anima rationalis vterū subire creditur, ac naturales facultates seu potentias sua vi imbuere, totūq. opificiū perficere. Quod ipsum Augustinus Moysi testimonio cōprobat: si quis, inqt, percusslerit mulierem vterū gerentem, & abortiebit, si fœtus format⁹ fuerit, det animam pro anima: Si vero informatus fuerit, multetur pecunia. Quo cōuincit animā nō inesse fœtū nec hominis nomē pmereri, nisi omnib. lineamentis sit cōsummatus, exactamq. formam consequutus. Cum itaq. iam formato corpore inseratur, non estq. quisq. existimet in conceptu illā cum semine deriuari. Siquidem si semini rationalis anima, q̄ perenniter subsistit inesse, aut cum illo pfueret, multa, vt ille ait, quotidiano effluxu feminis anima euanesceret. Quamobrem nō ex Adamo aut progenitoribus illā propagatam credi par est; sed singulis momentis creati infundiq. diuinitus. Quod hoc dicto stabiliri posse video: Pater meus adhucusq. temporis operatur, & ego operor. Quo subindicit Deum Opt. max. & illi aequalē eiusdemq. essentiæ filium creandis conservandisq. hominum animis occupatum, illisq. pducendis intentum, quib. quodq. animal subsistit, vietamq. propagat ac tuetur. Quo spectat illud Psalmographi: Homines & iumenta saluat Dominus, hoc est,

*Quaest. 32.**Exod. 20.**Iean. 5.**Psalm. 35.*

est animalia quæ sustentat Deus, suaq; virtute par-  
ficit ac saturat. Qui cum vnicē erga gen' humanū af-  
ficiatur, peculiari munere ac dotib; hoc opificium in-  
struxit. Alia enim ratio hominum, q̄ belluarum, lo-  
geq; illorum conditio præstantior. Siquidem homi-  
nibus rationem mentemq; indidit, & quod reliquis  
animalib; negatum in conditoris agnitionem per-  
duxit, suaq; diuinitate afflauit. Quam munificentia  
cum agnoscet lob, ipse, inquit, docet nos supra iu-  
menta terre & supra volucres aereas erudit nos, quo  
indicat homines præstare ceteris animalib; ac Deū  
suas dotes ac munera illis cumulatius impressissime.  
Hoc quoq; singulari donatiuo, summiue principis  
munere honorario sunt destituti, inelaborati, im-  
perfectiq; partus, effluxus deniq; prematuri, abortu-  
que præproperi, ac præter humanā specie enormiter  
monstroli. Quorū nonnulla licet palpitent, illisq; vi-  
tale quiddā inesse videatur, nō tamen ab anima ra-  
tionali id consequuntur, sed à facultate formatrice, ac  
spiritu dignitatu, quæ semini ac sanguini menstruo  
insunt. Hæc n̄ primis quadraginta dieb. conceptum  
alit ac vegetant, formāq; hominis emoliuntur. Ha-  
bent quoq; reliquæ animates spiritū vitale reliqua-  
que animæ potentias, vegetantem & sentientem quas  
ex seminis facultate sanguinisq; effluxu consequun-  
tur, atq; illis in utero augescunt, illorūq; beneficio vi-  
ta potiuntur. Quo spectat illud Leuitici; Anima o-  
minis carnis in sanguine ei⁹ est. Vita siquidē atq; ani-  
matis cuiusq; spirit⁹ in sanguine subsistit, eoq; alitur  
ac fuetur, ut elychnij flamma affuso oleo. Quā ani-  
mæ vim vt optime nouit Galenus, ita ingenuæ igno-  
rare se fatetur, Animæ rationalis substantia quænam  
sit: vndeq; pfecta. Qui si meliori philosophia fuisset  
imbutus, nihil addubitat̄ pronūtiare. Animæ diui-  
næ mētis esse scintillā, ac spiraculū quæ hominē à bel-  
luis discernit, atq; imortalitati asserit. propriā aut̄ s̄ai-

*David. lo-  
nibus rationem mentemq; indidit, & quod reliquis  
animalib; negatum in conditoris agnitionem per-  
duxit, suaq; diuinitate afflauit.*

*Iob. 38.4.*

*Embryo præ-  
mu mensib;.  
hominis nos-  
men non pre-  
meretur.*

*Leuit. 17.2.*

D: 4

*Anima singulis animam insitam, ac suo cuiq. corpori peculiarem, cum multa demonstrant, cum maxime tantum in hominum moribus, ingenii, iudiciis, opinionibus, effectibusq; dissimilitudo & disparitas indicare mihi videntur. Siquidem quo homines tot sententia: & quod Horatius ait:*

*Lib. 2. Sermonum.*

*Satyr. 1.*

*Pers. sat. 5.*

*Psal. 32.*

*Sap. 8.*

*Prov. 4.*

*Anima dominicum.*

*Vera apoplosistica.*

*Si mille aea lentifoco.*

*singulis animam insitam, ac suo cuiq. corpori peculiarem, cum multa demonstrant, cum maxime tantum in hominum moribus, ingenii, iudiciis, opinionibus, effectibusq; dissimilitudo & disparitas indicare mihi videntur. Siquidem quo homines tot sententia: & quod Horatius ait:*

*Milia quot capitum vivunt totidem studiorum.*

*Mille hominum species & rerum discolor usus:*

*Velle suum turque est, nec rato vivunt uno.*

*Quæ nō aliunde mihi prouenire videntur, quam ex diversa conditionis animis, ac multiplici cordis varietate & discrimine fixit enim Deus sigillatum, ut ait Dauid, corda mentesq; hominum, ac suam cuiq. indolem attribuit, siveq. naturæ ac conditionis animam consignavit. Hinc Salomon sibi plaudit & gratulatur, qd; animum felicem sortitus sit, corpusq; incōtaminatum, animæ motib. congruens & accommodū. Quia autē in parte collocetur anima, quam & sedē occupet, multi veterum in questione vocant. Philosophi cordis meditūlum illi assignant. Quod desigunt videtur Sapiens, cū inquit: Omni cura custodi cor tuum, quoniam ex ipso vita procedit. At Medici qui exactius naturæ opera sunt perscrutati in cerebro illâ constituunt ex quo omnes sensus ac facultates animæ, omnesq; actiones procedunt. Huius tamē vis per singulas corporis partes diffusa, omnia membra calore foveat ac vivificat, suisq; viribus instruit. Cor vero tanq; vita fonte peculiari vi imbuit per arterias*

*magistras seu soporarias iugulum perreptates, quibus præciliis ferilescunt homines, vel oppletis apoplexia feriuntur. Necesse est enim vias esse quasdam, atq; arteriarum venarumque decursus, per quos huius mores spiritusq; cum animalibus, tum vitales, vltro citroq; possint commicare, ac calorē natuum ab anima concipere. Ut enim triclineū quamlibet spatiolum luculento igni incalescit, ac coenaculum hypocaustum halitus*

halitu ac tempore quaquam suerum impletur, ita corpus animæ vires vndiq; diffusas efficaciter percipit, suasque operationes illius munere exercet. Anima siquidem licet vni loco affixa prædicetur, vim tamē suam longe, lateq; diffundit atq; in qualibet parte corporis se profert, suaq; officia cuiq; membro distribuit. Sic oculi, aures, nares, lingua, pedum, manuūq; atticuli animi sunt instrumenta, quorū ministerio uti tur. Quod si instrumenta & quæ illi inserunt organa vel vitiata sunt, vel inepta, vel impedita, minus exæste animæ munia perficiuntur. Quod in fatuis, seniculis, infantibus, quiq; emotæ mentis existunt, euenire perspicimus, in quorum nōnullis vel serius se facultates animæ proferunt, vel prorsus extinguiuntur. Ut enim ignis cineribus obductus non emicat, ac sol dēsa atraq; nube obiecta minus lucis exhibit: ita anima humida aut vitiosa materia immersa caliginem quandam concipit, quæ menti offusa rationis lumen offuscat. Et quamquam in aetate puerili In pueris as minus illa eluceat, quam in adūta, non est tamen quæ anima impetu quisquam existimet illi suam inesse infantiam, ac senectuta instrus sim incrementa sumere, accessuq; etatis augescere, menti rationis morbo senioq; imminui. Cum sua vi, suisq; do-

ne.

tibus ab ipso vita primordio maneat instructa: Nec enim sua ipsius substantia aliquid detrimenti accipit, sed instrumenti atque organi ineptitudo efficit, quo minus functiones suas obeat, suaq; munia exsequatur. Qua de re sequenti capite fusius tractare institui, quo corporis animæq; facultates plenius insnotescant, & quam inter se consentiant, mutuisque morbis afficiantur cuiq; pateat.

*Anima, tametsi sit incorporea, nec ex concretione materia, aut elementis constet: affectibus tamen exposita est, suasq; sentie perturbationes. & pathemata, quæ in corpus redundant.*

## C A P. XII.

C Vm anima suas functiones & munia per corpora

Membra  
animi in-  
strumenta:

Simile à so-  
pitoigne.

In pueris as-  
minus illa eluceat, quam in adūta, non est tamen quæ anima impetu

quisquam existimet illi suam inesse infantiam, ac sen-

ectuta instrus

sim incrementa sumere, accessuq;

etatis augescere,

menti ratio-

nis morbo senioq;

imminui. Cum sua vi, suisq; do-

ne.

obeat atq. exsequatur, idq. domiciliū circumferat, vt affixam testam cochlea fieri magna ex parte solet, vt affecto corpore anima quoq. afficiatur, non quidem affectu primarie, vt plerisq. visum est, sed per consensum ac lege consortii. Tanta est enim in iis sympathia, eqq. affinitas & cognatio, vt virtus quedam virtutesq. animi in corpus, & corporis in animam dimanent, ac transfundantur. Siquidem cum anima corporeis organis vtatur, quæ multis variis noxijs humoribus vel affici contingit, vel vitiari, sit ut corruptis virtutisq. instrumentis, vel etiam in impeditis, ne queat illa pro dignitate vim suam explicare.